Ano XX  |  Edição nº 1499

Rio das Ostras  |  14 de Outubro de 2022
JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

17

PORTARIA Nº 1036/2022

Derrogação de Cargo Efetivo
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 37096/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º DERROGAR as Portarias referidas no Anexo I, desta Portaria, dela excluindo os cida-
dãos ali mencionados, do respectivo Cargo Efetivo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 1036/2022

DERROGAR

CONTADOR

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

13 ROBERTO CARLOS DE
SOUZA TORRES 0872/2022 003/2019

15 LAURA PINHEIRO MENDES 0967/2022 003/2019

MÉDICO DO TRABALHO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

7 DELMA DA SILVA RUBEM 0855/2022 003/2019

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO ESF

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

23 REGINA MORAES PINTO CARDOSO 0871/2022 004/2019

MAQUEIRO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

33 FLAVIANE RODRIGUES FER-
NANDES DE MELLO 0951/2022 004/2019

PORTARIA Nº 1037/2022

Derrogação de Cargo Efetivo
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 37098/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º DERROGAR as Portarias referidas no Anexo I, desta Portaria, dela excluindo os cida-
dãos ali mencionados, do respectivo Cargo Efetivo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO I DA PORTARIA 1037/2022

DERROGAR

AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

68

WILLIAM EUCLIDES SAN-
TOS DA SILVA 0890/2022 001/2019

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR - PCD

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

8 MARIA LUIZA MARTINS 0948/2022 001/2019

PROFESSOR I - 30H

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

420 FLÁVIA FONSECA PINHEIRO 0889/2022 001/2019

421 TALINE SIQUEIRA DE SANT’’ANNA 0889/2022 001/2019

425 OLIVIA SHERMAN PORTO 0940/2022 001/2019

427 MARCELLA RIBEIRO RANGEL 0940/2022 001/2019

MONITOR ESCOLAR

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

109 EMERSOM VIEIRA LANNES 0948/2022 001/2019

110 ELAINE COSTA NASCIMENTO 0948/2022 001/2019

111 ALAN DUARTE PINHEIRO 0961/2022 001/2019

PROFESSOR II - EDU-
CAÇÃO ESPECIAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

43 EVANICE CARVALHAES DE REZEDE 0889/2022 002/2019

PROFESSOR II - GEOGRAFIA

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

35 WILLIAM SOUZA PASSOS 0895/2022 002/2019

AUXILIAR DE DESENVOL-
VIMENTO INFANTIL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

243
JÉSSICA CAROLINA DE

OLIVEIRA ARCA 0820/2022 002/2019

254 LUIZ GAVAO BIZZI 0820/2022 002/2019

257 RENAN NAKAZATO 0820/2022 002/2019

271

DEIRCE CASTRO PENA
FERNANDES MARTINS 0889/2022 002/2019

272 LETICIA PEREIRA DA SILVA 0889/2022 002/2019

273
ISABELLE CRISTINA
SCHUINDT RIBEIRO 0890/2022 002/2019

274

LUCINELHA CABRAL
HENTZY FERREIRA 0890/2022 002/2019

277 BETHANYA CAMPOS SILVA 0948/2022 002/2019

278

ANALICE ANDRADE ASE-
VEDO QUARESMA 0948/2022 002/2019

282

MARIANA FIGUEIRÊ-
DO SANTOS LIMA 0948/2022 002/2019

283
CESAR DRUMMOND FRACKLIN

NOLASCO DE FREITAS 0948/2022 002/2019

PROFESSOR ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

29 ANDREA DA SILVA CARVALHO 0948/2022 002/2019

PROFESSOR ORIENTA-
DOR PEDAGÓGICO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

10

GISELE GONÇALVES
ISAIAS GOMES 0889/2022 002/2019

11

LARISSA MERIDA VALEN-
TE DOS SANTOS 0889/2022 002/2019

12 ALAN ALVES TRINDADE 0940/2022 002/2019

16

INGRID CRISTINA BAR-
BOSA FERNANDES 0940/2022 002/2019

PROFESSOR SUPERVI-
SOR DE ENSINO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

41 LUCELIA GOMES COSTA MACHADO 0889/2022 002/2019

43 AMANDA FERREIRA ALVES RAMOS 0889/2022 002/2019

SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

54

SHIRLENE WANDERLEY
IGLESIAS VILLAS BÔAS 0890/2022 002/2019

AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

82 FABRICIO SOUZA MORAIS 0940/2022 003/2019

83 EVALDO SILVA MANHÃES 0940/2022 003/2019

84 JOÃO VICTOR RESNIK ORLANDINI 0948/2022 003/2019

ANALISTA DE SISTEMA

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

Ano XX  |  Edição nº 1499

Rio das Ostras  |  14 de Outubro de 2022
JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

18

3 MARCIO SILVA VAZ 0812/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

314
KELLY GONÇALVES

DE CONCEIÇÃO 0889/2022 003/2019

317 NILCIA LIZ DE SOUZA VITOR 0890/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL II

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

284 ADLÂNIA SANTOS DA COSTA 0890/2022 003/2019

PORTARIA Nº 1038/2022

DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo Nº 35857/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria, para desempenhar a
Função Gratificada ali mencionada.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1038/2022
(Designar)

MATRÍ-
CULA Nº NOME FUNÇÃO GRATIFI-

CADA SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

4688-4 Adalberto Pires

de Oliveira Encarregado – FG3
SEMAD, à dispo-

sição do Gabinete/
ASCOMTI

PORTARIA Nº 1039/2022

DESTITUI E NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIAN-
ÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE RIO DAS OSTRAS – GESTÃO 2021/2022.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e o Processo Administrativo nº 37028/2022,

RESOLVE:

Art.1º Destituir as servidoras relacionadas no Anexo I desta Portaria, como Conselheiras Titu-
lar e Suplente, representantes do Poder Público Municipal, do Conselho Municipal de Direitos
da Criança e do Adolescente - CMDCA, Gestão 2021/2022.
Art.2º Nomear as servidoras relacionados no Anexo II desta Portaria, como Conselheiras
Titular e Suplente, representantes do Poder Público Municipal, do Conselho Municipal de
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Gestão 2021/2022.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1039/2022

Nome do Servidor Conselheiro Titu-
lar/Suplente

Secretaria

Cristiane Aparecida Miguel dos Santos Conselheira Titular

FROC
Marcela da Cruz Jorge Conselheira Suplente

ANEXO II DA PORTARIA Nº 1039/2022

Nome do Servidor Conselheiro Titu-
lar/Suplente

Secretaria

Marcela da Cruz Jorge Conselheira Titular

FROC
Pamella Luisa Lima Fontes Conselheira Suplente

PORTARIA Nº 1040/2022

DISPENSA E DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 37065/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no ANEXO I desta Portaria, da(s) Fun-
ção(ões) Gratificada(s) ali mencionada(s).

Art. 2º DESIGNAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no ANEXO II desta Portaria, para desem-
penhar(em) a(s) Função(ões) Gratificada(s) ali mencionada(s).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1040/2022

MATRÍCULA Nº | NOME | FUNÇÃO GRATIFICADA | SÍMBOLO | LOTAÇÃO
9143-0 | Alessandra Gomes Rodrigues Tanos | Assessor Técnico II | FGA2 | SEMEDE;
9159-6 | Natalia Coqueiro Mendonça Barreto | Assessor Técnico III | FGA3 | SEMEDE;
0273-9 | Rosimeri Costa | Coordenador de Segmento | FG2 | SEMEDE;
16406-2 | Silviane de Souza Rodrigues | Chefe de Divisão | FG2 | SEGEP | à disposição da
SEMEDE;
4263-3 | Valéria Pereira Bragança Araújo | Gerente do Departamento de Formação e Avalia-
ção | FGGDA | SEMEDE;
6224-3 | Waldineia Siqueira Barbosa | Assessor Técnico I | FGA1 | SEMEDE;
ANEXO II DA PORTARIA Nº 1040/2022
9143-0 | Alessandra Gomes Rodrigues Tanos | Assessor Técnico I | FGA1 | SEMEDE;
9159-6 | Natalia Coqueiro Mendonça Barreto | Assessor Técnico II | FGA2 | SEMEDE;
0273-9 | Rosimeri Costa | Chefe de Divisão | FG2 | SEGEP | à disposição da SEMEDE;
16406-2 | Silviane de Souza Rodrigues | Assessor Técnico III | FGA3 | SEMEDE;
10084-6 | Thais Teixeira da Costa Portes Brusdzenski | Coordenador de Segmento | FG2 |
SEMEDE;
4263-3 | Valéria Pereira Bragança Araújo | Coordenador-Geral do Núcleo de Gestão Pedagó-
gico – NUGEPE | FGSM | SEMEDE;
6224-3 | Waldineia Siqueira Barbosa | Gerente do Departamento de Formação e Avaliação
| FGGDA | SEMEDE.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1023/2022

Publicada no Jornal Oficial, Ed. nº 1498 de 11 de outubro de 2022
Onde se lê:

Art. 1º DISPENSAR, o (a) servidor (a) relacionado (a) no Anexo Único, ....
Leia-se:
Art. 1º DISPENSAR, o (a) servidor (a) Eliana Cabral Feijó, matricula nº 17056-9, da res-
ponsabilidade pela fiscalização do Contrato relacionado (a) no Anexo Único, a contar de
03/10/2022.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1026/2022

Publicada no Jornal Oficial, Ed. nº 1498 de 11 de outubro de 2022
Onde se lê:

17279-0 Mariana da Sil-
va de Souza Assistente III – CC4

SEMAD, à disposição
da SEMAS

Leia-se:

17815-2 Mariana da Sil-
va de Souza Assistente III – CC4

SEMAD, à disposição
da SEMAS

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18286/2022 (SEMOP)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 091/2022, a favor das empresas VICEN-
TE XISTO CUPERTINO – CNPJ 10.417.394/0001-31, no valor de R$ 5.796,00; PORTAL
QUALIDADE EIRELI – CNPJ 10.577.233/0001-05, no valor de R$ 1.199,00; BENEDES SO-
ARES BATISTA – CNPJ 23.303.444/0001-00, no valor de R$ 5.898,98; BHDENTAL COMER-
CIAL EIRELI – CNPJ 29.312.896/0001-26, no valor de R$ 16.350,00; XM CONSTRUÇÕES
EIRELI – CNPJ 42.343.998/0001-77, no valor de R$ 8.846,00; BASS COMERCIAL LTDA
– CNPJ 42.677.842/0001-22, no valor de R$ 2.449,00 e TRVO COMÉRCIO ATACADISTA
LTDA – CNPJ 44.036.939/0001-81, no valor de R$ 4.499,00, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais diversos que atenderão as
Emendas Impositivas 005/2020, 016/2020 e 022/2020 destinadas a Associação Pestalozzi
de Rio das Ostras/RJ, em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e
no art. 73 do Decreto Municipal nº 1743/2017, após verificação da economicidade e do cum-
primento das etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de Auditoria e Controle
Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 13 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13404/2022 (SEMOP)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 117/2022, a favor da empresa EMBA-
COM LTDA – CNPJ 47.156.456/0001-09, no valor de R$ 3.250,00, que tem por objeto a
contratação de empresa para fornecimento de talões para aplicação de infrações, registro de
vistoria de obras, embargos e notificações a serem utilizados pela Secretaria Municipal de
Manutenção da Infraestrutura Urbana e Obras Públicas – SEMOP, em observação as nor-
mas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto Municipal nº 1743/2017,
após verificação da economicidade e do cumprimento das etapas formais do Processo, pela
Secretaria Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 14 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS